АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.06.2012                                                                                                              № 448/1
г.Бийск

Г                                                          ┐
Об утверждении адресной

инвестиционной программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО Бийский район Алтайского края, решением Бийского районного Совета народных депутатов от 14.12.2011 № 35-сд «О районном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить адресную инвестиционную Программу муниципального образования Бийский район Алтайского края «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям, для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района на 2012 - 2014 годы».
2. Председателю комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района Косенко Л.М. при получении дополнительных доходов в бюджет района, либо высвобождении бюджетных средств, направлять их на увеличение инвестиций в капитальные вложения.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, начальника управления по экономическому развитию Беляева А.Ф.
Глава района                                                                                            Е.А. Якуба

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации
Бийского района Алтайского края

от 29.06.2012 г.  № 448/1
АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЙСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
«Распределение финансовых средств по капитальным вложениям, для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района Алтайского края на 2012 – 2014 годы»
ПАСПОРТ

адресной инвестиционной программы муниципального образования Бийский район Алтайского края «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям, для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района Алтайского края на 2012 – 2014 годы»
	Наименование Программы
	Адресная инвестиционная программа муниципального образования Бийский район Алтайского края «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям, для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района Алтайского края на 2012 – 2014 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования Бийский район Алтайского края;

- Решение Бийского районного Совета народных депутатов от 14.12.2011 № 35-сд «О районном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Бийский район Алтайского края

	Разработчик Программы
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования Бийский район Алтайского края

	Номер и дата учета Программы в управлении по экономическому развитию Администрации Бийского района

	Цель и задачи Программы
	Цель – решение важнейших социально-экономических вопросов в части строительства, реконструкции и ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района Алтайского края.
Задача:

1) строительство новых социально-значимых объектов, реконструкция и капитальный ремонт объектов с максимальным износом

	Сроки реализации Программы
	2012 – 2014 годы

	Объем и источники финансирования (по годам)

	Финансирование мероприятий программы осуществляется в объеме 296 120,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 115 329,0 тыс. рублей, их них:

– 67 890,0 тыс. рублей – в 2012 году;
– 47 438,0 тыс. рублей – в 2013 году;
краевого бюджета – 147 572,0 тыс. рублей, их них:

– 58 790,0 тыс. рублей – в 2012 году;

– 52 782,0 тыс. рублей – в 2013 году;

– 36 000,0 тыс. рублей – в 2014 году;
районного бюджета – 33 219,0 тыс. рублей
– 11 005,0 тыс. рублей – в 2012 году;

– 13 214,0 тыс. рублей – в 2013 году;

– 9 000,0 тыс. рублей – в 2014 году.

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы (важнейшие целевые индикаторы и показатели)
	Ввод в эксплуатацию законченных строительством, реконструкцией и ремонтом объектов

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Администрация муниципального образования Бийский район Алтайского края

1. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ
На территории Бийского района расположены 17 детских садов,          22 общеобразовательных учреждения, 52 учреждения культуры, 35 объектов здравоохранения. Здания большинства объектов построены в 60-80-е годы и требуют особого внимания.
За последние годы в рамках Программы предприняты меры по улучшению материально-технической базы объектов социальной сферы, объектов коммунальной инфраструктуры.

В 2009 году в с. Сростки с участием средств краевого и местного бюджетов произведен капитальный ремонт школы, Дома культуры, участковой больницы, ремонт дорожного полотна улиц. В 2010 году в с.Верх-Катунское выполнен капитальный ремонт помещений, приспособленных для размещения средней общеобразовательной школы, в 2010-2011 годах разработана проектно-сметная документация на строительство Верх-Катунской средней общеобразовательной школы.
 В 2011 году осуществлен выборочный капитальный ремонт Дома культуры в с. Верх-Катунское, капитальный ремонт бактериологической лаборатории КГБУЗ «Бийская центральная районная больница» в с.Первомайское, капитальный ремонт тепловых сетей в с. Малоенисейское. В рамках Губернаторской программы «75х75» был проведен выборочный капитальный ремонт КГБУЗ «Бийская центральная районная больница».
В сентябре 2012 начнется строительство школы в с. Верх-Катунское. В 2014 году строительство средней общеобразовательной школы на                260 учащихся должно завершиться.

С 2009 года и по настоящее время в рамках краевой адресной программы «Газификация территории Алтайского края» осуществляется газификация территории Бийского района Алтайского края.
Работа по проведению капитального ремонта зданий будет продолжаться.

В рамках Губернаторской программы «80х80» в с. Первомайское планируется в 2013-2015 годах осуществить капитальный ремонт  Дома культуры.

Особое внимание требует к себе коммунальная инфраструктура Бийского района Алтайского края. Степень износа котельного оборудования составляет 75%, тепловые трассы, построенные в основном 30-40 лет назад, находятся в ветхом состоянии и требуют реконструкции и замены. То же самое можно сказать и о водопроводных сетях.
Программа предусматривает дальнейшее улучшение социально-экономической ситуации в районе.

2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является решение важнейших социально-экономических вопросов в части строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и коммунального назначения Бийского района.
Задачей Программы является осуществление строительства новых социально-значимых объектов, реконструкция и капитальный ремонт объектов с максимальным износом за счёт муниципальных капитальных вложений.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы оценивается своевременностью выполнения программных мероприятий, эффективностью расходования выделенных финансовых средств, достижением целей Программы.

Динамика целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программы (Приложение №1).

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Для выполнения поставленной задачи в Программе предусмотрены следующие мероприятия:
1) капитальный ремонт дорог в с. Малоугренево;
2) капитальный ремонт здания под дошкольное образовательное учреждение в п. Пригородный;

3) строительство средней общеобразовательной школы в с. Верх-Катунское;

4) замена окон в МОУ «Малоугреневская СОШ»;

5) разработка проектно-сметной документации на МДОУ «Сростинский детский сад «Медвежонок»;
6) капитальный ремонт Дома культуры в с. Верх-Катунское;

7) капитальный ремонт (в том числе разработка проектно-сметной документации) Дома культуры в с. Первомайское.

Перечень программных мероприятий (Приложение №2). Мероприятия Программы подлежат ежегодной корректировке.
Реализация Программы осуществляется управлением по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования Бийский район Алтайского края, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бийского района Алтайского края.
Выбор подрядной организации и заключение договоров подряда осуществляется на конкурсной основе в соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
5. СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ ПРОГРАММЫ
Финансирование Программы осуществляется за счёт бюджета Администрации Бийского района Алтайского края, а также федерального и краевого бюджетов.

Общий объем финансирования Программы 296 120,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

- федерального бюджета – 115 329,0 тыс. рублей;
- краевого бюджета – 147 572,0 тыс. рублей;

- районного бюджета – 33 219,0 тыс. рублей.
Сводные финансовые затраты по направлениям Программы (Приложение №3).

Бюджетная заявка на финансирование Программы из бюджета Бийского района и ее обоснование заполняются в соответствии с нормами Положения о порядке разработки и реализации долгосрочных целевых программ Бийского района, утверждённым Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края от 27.12.2012 года № 1709.
6. СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы осуществляется управлением по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования Бийский район Алтайского края, комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бийского района Алтайского края.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Бийского района Алтайского края.

Управляющий делами                                                                       И.Ю. Денисов
Приложение №1
к адресной инвестиционной программе «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и  коммунального назначения Бийского района на 2012-2014 годы»

Динамика целевых индикаторов
оценки эффективности реализации Программы

	№ п/п
	Наименование задачи
	Целевые индикаторы
	Единицы
измерения
	Значение целевых индикаторов
по годам
	Ожидаемый эффект от реализации задачи

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Строительство новых социально-значимых объектов, реконструкция и капитальный ремонт объектов
	Разработано ПСД
	ед.
	1
	1
	0
	Ввод объектов в эксплуатацию, разработанная ПСД

	Сдано в эксплуатацию
	объект
	3
	2
	1

Приложение №2
к адресной инвестиционной Программе «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и  коммунального назначения Бийского района на 2012-2014 годы»
Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий
	Ответственные исполнители
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1 Строительство новых социально-значимых объектов, реконструкция и капитальный ремонт объектов

	1.1
	Капитальный ремонт дорог в с. Малоугренево
	2012
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	4664,0
	4664,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Капитальный ремонт здания под дощкольное образовательное учреждение в  п. Пригородный
	2012
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	14926,0
	14926,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Строительство средней общеобразовательной школы в с. Верх-Катунское
	2012-2014
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	178484,0
	105050,0
	73434,0
	0,0

	1.4
	Замена окон в МОУ «Малоугреневская сош»
	2012
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	3046,0
	3046,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Ремонт кровли МОУ «Малоугреневская сош»
	2012
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	8226,0
	8226,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.6
	Разработка ПСД

МДОУ «Сростинский детский сад «Медвежонок»
	2012
	разработанная ПСД
	Администрация Бийского района
	541,0
	541,0
	0,0
	0,0

	1.7
	Капитальный ремонт Дома культуры в с. Верх-Катунское
	2012
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	1233,0
	1233,0
	0,0
	0,0

	1.8
	Капитальный ремонт Дома культуры в с. Первомайское
	2013-2014
	ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Бийского района
	95000,0
	0,0
	40000,0
	45000,0

Приложение №3

к адресной инвестиционной программе «Распределение финансовых средств по капитальным вложениям для финансирования строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной сферы и  коммунального назначения Бийского района на 2012-2014 годы»

Сводные

финансовые затраты по направлениям Программы
	Источники расходов
	Финансовые затраты в ценах 2012 года
(тыс. рублей)
	Примечание

	Всего
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат
	296120,0
	137685,0
	113434,0
	45000,0

	в том числе:

	из районного бюджета
	33219,0
	11005,0
	13214,0
	9000,0

	из краевого бюджета
	147572,0
	58790,0
	52782,0
	36000,0

	из федерального бюджета
	115329,0
	67890,0
	47438,0
	0,0

	Капитальные вложения

 в том числе:
	296120,0
	137685,0
	113434,0
	45000,0

	из районного бюджета
	33219,0
	11005,0
	13214,0
	9000,0

	из краевого бюджета
	147572,0
	58790,0
	52782,0
	36000,0

	из федерального бюджета
	115329,0
	67890,0
	47438,0
	0,0